

KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Listopada. — Rok 1841.
Piątek.

N^o 309.

Jutro, S. Felix Walezjusz.
Im: J.J.C.W. W.X. MICHAŁÓW M. i P.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA z dnia 4go b. m., iż P. Józef Gialas: Szaniawski, Rada Stanu Nadzw., Członek b. Rady Stanu Królestwa Polskiego, obecnie bez nowego przeznaczenia znajdujący się, uwolniony zostaje od służby na własne żądanie, z powodu słabości zdrowia. Pełniący obowiązki Komisarza Wydz. Skarbowego w Rządzie Guberni Podlaskim, Adam Gutmann; Pełniący także obowiązki Komisarza Wydz. Skarb. w Rządzie Guberni Augustowski, Bonawentura Kotarski; P. o. Radców Komisji Centralnej Likwidacyjnej: Leonard Koszakowski i Francisz: Mł. Kosiewicz, potwierdzeni niniejszem zostają na powyższych urządzeniach. — *Warszawskie Towarzystwo Dobroczyńności* pomnożone zostało zaszczytnem policzeniem wśród swych Członków, J.W. Ig: *Turkulla* Tajnego Radcy, Ministra Sekretarza Stanu Król. Polskiego. — *Biuro Woennego Jenerała Policmajstra Czynnej Armji p. o. Ober Policmajstra M. Warszawy*. W zesłą Niedzielę w godzinach rannych podczas odprawianego Nabożeństwa, nader wielka liczba osób handlujących towarami bławatnemi, kolonialnemi i t. p., tudzież utrzymujący cukiernie, kawiarnie, szynki i bilardy, mieli sklepy swe zupełnie otwarte, lub tylko połowę drzwi przyknięty. Gdy wszyscy tego rodzaju procederenci dawnemi urządzeniami każdorocznie powtarzaniem do uroczystego zachowywania Świąt są zobowiązani, i gdy mimo wymierzania na nich kar policyjnych, tychże urzędów w zupełności nie zachowują, przeto p. o. Ober Policmajstra M. Warszawy ostrzega niniejszym, że na przyszłość na nieszanujących Świąt, kary, zapłacone będą, i że w dnie Niedzielne, oraz Świąteczne, całe drzwi (a nie połowa onych) aż do godziny przepisami oznaczonej zamknięte być powinny, i żadne targi skutecznie nie mogą, gdyż tak powyżej wskazane urzędzenia mieć chcą. Jenerał-Major *Storożenko*. Sekre: *Croewe*. — *Bank Polski* podał do powszechnej wiadomości: »22go b. m. o godz. 10tej z rana, skutecznie zoz-

stanie w obec Komisji Umorzenia Długu Kraiowego i Urzędników przez Radę Admin: do tego delegowanych, spalenie Biletów Bankowych i Kasowych zużytych i z obiegu wyjętych na sumę złp. 10,500,000. Czynność ta odbędzie się na placu przy Sali giełdowej, gdzie również spalona zostaną inne papiery publiczne krajowe już spłacone, a mianowicie, Obligii Skarbowe Serji 1, 2, i kupony od tychże za sumę złotych pols: 4,687,625.²² — Stosownie do Reskryptu J.W. Kuratora Okręgu Nankowego Warszaws: z dnia 18/30 Paździer: r. b. o używaniu po wszelkich Szkołach Elementarnych *Ewangelickich*, dziełka pod tyt: *Lesen und Sprachbuch nebst Kurzer Anweisung im Rechnen*, zatwierdzonego. Księgarnia G. Senewalda ma polecone od Autora doniesić Szano: Przekładowym tychże Szkół, iż tylko w jej składzie powyż wymienione dziełko jest do nabycia, ex: po zł. 1; biorącym znaczną partją, stosowny odstępuje się rabat. — Wygoda Publiczności pomnożoną została *chodnikiem* z tablic *smołowcowych* zwirem drobnym nabitych, ułożonym wzdłuż gmachu zwanego *pod kolumnami* (Pałac W. *Dyżmańskiego*) na ul. Miodo: — Jutro w *Nowej Resursie* w pałacu *Diherta*, Wieczór muzyczny z tańcami. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Dwie przeciwieństwu* JP. *Żółkowski*; w czasie Baletu *Paziowie Xcia Wandom*, JPanna *Wendt* 2-kroć i JP. *Turczynowicz*; po ukończeniu Taż 2-kroć, JPani *Koss*, JPanna *Travná* i Dyrektor Baletu JP. *Morys*. Śliczny Finał jeszcze pomnożony został nowemi ewolucjami, co dodało mu ozdoby a przyjemności Widzom.

Księgarnia J. *Rosenthala* w *Radomiu* poleca się wszelkimi dziełami więzki polskim, niemieckim i francuzkim. Podejmie się oraz sprowadzać dzieła po cenach warszawskich. W tych dniach otrzymała między nowościami belletrystyki, *Pisma wolne M. Rubinsteina*; cena egzemplarza w 2ch tomach zł. 8. Tamże są do nabycia *Tabelle*

zamiany monety polskiej na rossyjską, począwszy od półgrosza do miliona. Cyfry są wyraźnie litografowane. Cena egzemplarza zł. 1, a nakleione go na tekturze zł. 1 gr. 20.

W podobnym rodzaju jak nasza Szkołka przy Instytucie Warszaw: *Towarzystwa Dobroczynności*, istniejące w Petersburgu od lat 24ch *Towarzystwo opieki ubogich dzieci*, utrzymujące się z darów dobroczynnych. Szkołka tego Towarzystwa ma dom własny przy jednej z ulic Petersburga, a w nim uczniów 25, z których 20 kosztem Towarzystwa a 5 na stypendjum Towarzystwa filantropijnego, jest utrzymywanych. Oprócz tego Towarzystwo opiekuje się 25 młodzieńcami, z których 17 terminuje u Rzemieślników, a 8miu uczy się handlu u Kupeów.

Anglja. — Wszystkie dzienniki ang: 9go b. m. wydały egzemplarze podwójne, aby Krainowi o najmie radością nowinę o narodzeniu się *Królewicza*, który w miejsce dotychczasowej domysłnej Nstępcyńi tronu, zostaje rzeczywistym Nstępca, gdyż podług praw angiels: Potomkowie pierwszej linii płci męskiej mają pierwszeństwo przed potomkami tejże linii płci żeńskiej, chociażby te były od nich starsze; zaś potomkowie płci żeńskiej, pierwszej linii mają pierwszeństwo przed potomkami męzkimi linii drugiej; ta bowiem następuje dopiero po zupełnem wygaśnięciu potomków męzkich i żeńskich linii pierwszej. Zaraz po rozwiązaniu Królowej, co nastąpiło o godzinie 10tej i 48 minut rano, Arcy-Biskup *Kanterbury*, Biskup Lond:, Minister skar:, Prezes ministerstwa, Lord Kancelarz, Xzę *Wellington* i inni znakomici Urzędnicy stanu zgromadzili się w pałacu, aby zawiadomić o tem członków rodziny Królewskiej. W pokoju Królowej znajdowali się tylko Xiążę *Albert*, Doktor *Lokok* i Mamka; ta zaniósła zaraz dziecię do pobocznego salonu do zgromadzonej rodziny Królewskiej; obecni spisali deklarację; we wszystkich Kościołach uderzono w dzwony; Arcy-Biskup *Kanterbury* z tej okoliczności rozpisał modlitwę dziękczynną. W stolicy panuje radość nadzwyczajną; w dzień narodzin Królewicza przypadła też procesja nowo-obranego Prezydenta miasta *Londynu*. Królowa i Królewicz

cieszą się zdrowiem pożądanem. — *Mak Leod* oddał się już z Stanów Zjedni:, podobno przez *Boston* do *Kanady*. — *Rusjer* w *Nowym Jorku* skradł z tajemcznego Instytutu 56,000 dollarów. — Pisma prowincjonalne zapewniają, iż utworzą 20 nowych kompanji marynarski. — Rząd zamysłałożyć summy ogromne na wzmożenie warów *Gibraltaru*. — Ceny zboża spadają. — W *Manszester* spłonęła fabryka wyrobów bawełnianych; szkody są obliczone na 800,000 zł. — Dziennik londyński donosi, że *Don Karol* posłał do *Paryża* *Aicenta*, aby utóżyć się względem zaślubin jego *Syna Xcía Asturji* z *Donną Izabellą*.

Belgja. — 8go b. m. aresztowano w *Gandawie* kilkuastu wicherzycieli, którzy usiłowali wzniecić niespokojności.

Francja. — W ciągu r. 1840 wprowadzono do Francji za 1052 milionów towarów, wywieziono zaś za 1011 milionów. — Rząd już od 20tu dni zostaje bez wiadomości o *Jenerale Bugeaud* (*Binzo*); obawiają się czy armja wysłana do *Maskary* nie została odciętą i otoczoną przez *Arabów*. — Dziennik *Prassa* zaprzecza, iakoby Bank angiels: szukał u francuzkiego pożyczki. — *P. Bulwer* pierwszy Sekretarz poselstwa angiels:, 8go b. m. przed południem złożył Królowi pismo odwołujące *Lorda Granville* (*Greenwill*). Tegoż dnia wieczorem przybył do *Paryża* nowy Poseł angiels: *Lord Colley* (*Kowlej*). — R. 1825 expedyowano we Francji 45,382,151 listów, a w r. 1840 blisko 100 milionów. — Prokurator ieneralny *P. Dupin* 8go b. m. zagał posiedzenia sądu Kassacyjnego, który tego dnia pierwszy raz zgromadził się po ferjach.

Hiszpanja. — Eksekucję *Jenerala Kwirogi* oznaczono na 3go b. m. o 1szej w południe. Skazany, bezskutecznie usiłował odebrać sobie życie trucizną, i równie iak *Jenerał Diego Leon* okazał nie nadzwyczajną spokojność unystu. — Od kilku dni znowu pomozono wszelkie środki ostrożności. — Reient 4go b. m. udał się z *S. Sebastjanu* do *Pampeluny*. — W *Witorji* aresztowano Pułkownika pułku *Segowji*. — Wszystkie warownie w *Biskai* i *Alawie* mają być zniszczone. — *Zurbano* kazał znowu stracić kilka osób w

Bilbao i okolicy — 3go b.m. spokojność w *Barcelonie* była przywróconą.

Rozmaitości. — Ma być bardzo dowcipnie ułożona nowa Komedjo Opera przedstawiana w Teatrze Paryżkim *Rozmaitości*, której osnową jest zdarzenie (dawniej ogłoszone) następujące: Rządka w swoim rodzaju uroczystość odbyła się niedawno tego lata w pałacu *Kastellane* w *Paryżu*, na przedmieściu Sgo HONORJUSZA. W południe dość znaczna liczba Dam zgromadziła się w sali głównej, zastawiono wspaniałe śniadanie, tylko jeden mężczyzna był świadkiem tej narady, był to Gospodarz domu. Po uczcie rzekł *P. Kastellane* do zgromadzonych: »Panie! iesteście już instalowane, a teraz bez przeszkody możecie zająć się ważnym przedmiotem, który was tu sprowadził.» Myślicie może, że tu szło o jaką próbę dramatyczną? bynajmniej! Miano tu ustanowić *Akademję damską*. Przysposobiono 40 krzesel z poręczami, wszystko było w porządku, posiedzenie zostało zagaiowane. Najprzód przystąpiono do obrania biura, czyli Prezesa i Sekretarzy. Podług zwyczaju, wybór miał paść według starszeństwa. Zawołano o nazwisko najstarszej... nikt nie odpowiadał. Sekretarze (czyli *Sekretarki*) tymczasowi mieli być obrani z liczby najmłodszych tego zgromadzenia. Zapytano o nazwiska *kandydatek*... wszystkie Damy obecne wstały od razu. Zdawało się że Akademia zostanie rozwiązana wskutek tego podwójnego wypadku; przeciż *zwyczaj* poświęcono *zalożności* i posiedzenie mogło być doprowadzone do końca. — Angielski Badacz natury przyłączył się do wyprawy *chińskiej* w celu zbierania tarczuchych owadów. Na wyspie *Tszusan* zabrał znajomości z Chińczykiem także słynnym entomologią, i wspólnie z nim postanowił wzbogacać swój szlachetny zbiór przeznaczony dla muzeum w *Londynie*. Chińczyk wprawdzie był gorliwym w zbieraniu, ale zamiast wzbogacić muzeum Anglika, w krótkim czasie prawie o połowę je zmniejszył. Naturalista angielski zapewnia, że Chińczyk owady zatknięte na szpilkach zbliżał do świecy, i okraszwszy je łojem pokłykał po koleci. — Przypiecie *Dosta Mahomeda* Chana byłego Władcy *Kabulu*, wzniciło w *Kal-*

kucie uwagę nadwyzczajną. Przez całą podróż Xżę ten swoją otwartością, prawością i szlachetnością, zjednał sobie miłość wszystkich. Lord *Aukland* Gubernator generalny *Indji wschodnich*, zaprosił *Dosta Mahomeda* na ucztę daną 18go Maja, z powodu urodzin Królowej *Wiktoryi*. Emir pierwszy raz tu wprowadzony w świat europejski, okazał iednak polor obyczajów, który obecnych zachwycał. Będąc doskonałym *szachistą*, zgrzesności wszakże dozwolił Pannie *Eden* córce Lorda *Aukland* partję wygrać. Jedyną ciekawość okazywał, aby dowiedzieć się o czem też kawalerowie rozmawiają z Damami w czasie przerw w kontredansie. Dodany mu Tłumacz Kapitan *Nikolson*, stanął umyślnie za iedną parą i przysłuchawszy się rozmowie, udzielił ją Emirowi. Na to zawołał *Dost Mahomed* Chan: »Potępiacie nas Muzulmanów za to, że utrzymujemy, iakoby Kobiety nie miały duszy; lecz wy Anglicy waszemi mowami do Dam, czyliż nie potwierdzacie naszego zdania?»

Z Krakowa 1go Listop: r. b. — Uwiadomienie Lekarskie. Sprowadziwszy z *Berlina* *Machinę magnetyczną* do leczenia wielu uporczywych i długociągłych chorób w czasach dzisiejszych za granicą, z skutkiem iak najpomyślniejszym tak powszechnie używaną; zawiadamiam niniejszym osoby cierpiące na sparaliżowania rozmaitych części ciała, fluxje nerwowe, reumatyzm, podagrę, rozmaite kurcze, trętwienia, osłabienie wzroku lub słuchu i w ogólności osłabienia nerwów i t. p. choroby, iż każdego dnia od godziny 2giej do 4tej po południu w mieszkaniu moim przy ulicy *Grodzkiej* pod L. 115, skutków tejsze maszyny doświadczac mogą. *Dr. Bierkowski*, Professor Uniwers: *Jagelli*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tarnowski Fel: Hra: z Łabunia; Dębski Kazi: Sędzia Pokoju z Juniewicz; Radoszewski Jan Sędzia Trybunału z Dąbrówki; Buczyński Grze: Komisarz Obwo: z Łukowa; Krzynowski Fran: Oby: z Gródka; Jezierski Fran: Oby: z Lubotynia; Budziszewski Igna: Oby: z Łotownicy; Trębicka Pelagja Dzie: z Gub: Gródzień; Winiawski Kaie: Oby: z Horodła; Wasowicz Kar: Dzie: z Smogorzewa; Krotowicz Pjus Dzie: z Archowea; Matuszewski Mich: Dzie: z Makolina; de Verni Alexander Dz: z Gzdowa.

DONIESIENIA.

Uwładnia się Prześwietną Publiczność, iż w fabryce *Taszyńskiego* pod Nr 2643 przy Marjensztadzie, po niżej kolumny Zygmunta, wyrabiają się najnowszego wynalazku ZAMKNĘCIA tak sztuczne, iż do każdego zamku użyć się dadzą, ani kluczem ani wytrychem prócz właściciela otworzone być nie mogą; także SPREŻYNNKI stalowe do modnych stroików i czepków na łason pary; ZASUWKI i ZAMKI duże i małe do szkatulek, komod, biur z sekretami; MASZYNY do wyszywania rękawiczek; LIŃJE żelazne; ŁASKI modne i bezpieczne z drzewa zagranicznego; OKUCIA francuskie i polskie; DRZWICZKI mosiężne i JUSZKI nowego wynalazku do pieców; WENDY nowego wynalazku na wilki i lisy; KASSY żelazne z sekretami zamknięciem; KŁUDKI duże i małe z sekretami. Wszelkich wyrobów ślusarskich w zapasie lub na obstatunek dostać można.

FUTRO SZOPY nowe, sukniem iasno szaraczkowem kryte, są do sprzedania; widzieć ich można w Handlu Win i Korzeni, przy ulicy Sto-Jańskiej, pod Nr 10.

Mam zaszczyt zawiadomienie Szan. Publiczności, iż w moim Magazynie przy ulicy Długiej pod Nr 543, w domu dawniej zwanym Elerta, a teraz W. Ostrowskiego na dole na frontu, u Józefa Nowickiego, znajdują się wszelka Garderoba męzka, iako to: Fraki, Tozarki, Surduły watawne, Płaszczki, Spodnie w różnych gatunkach i Kanizelki w iak najnowszym guście; a prztem cena umiarkowana, i zarazem obstatunek iak najspieszniej wykonane będą.

PANTALJON mahoniowy, jest do sprzedania lub do wynajęcia; wiadomość przy ulicy Freta Nr 262, na pierwszym piątrze od frontu.

Podpisany METR TANCÓW Salonowych, otworzył Salon pod Nr 338 przy uli: Nowe Miasto, w którym wykłada lekcje Tańców. Osoby chętne pobierać u Niego lekcje, Zyczące oraz dokładnie i w krótkim czasie nauczyć się Tańca przed nadchodzącym karnawałem, raczą się zgłosić pod Nr powyższy do Jego mieszkania. Nadmieniam prztem, iż dnia 20 b. m. w Sobotę, Komplet w tymże lokalu wydany będzie.

Piotr Sliżyński.

Niżej podpisany zawiadamia dzasławą Publiczność, iż tak i k w przeszłych latach, tak i w tym roku sprowadził znaczny transport JABZEK, w rozmaitych iak najlepszych gatunkach, które się sprzedają przy ulicy Dunaj pod Nr 153, w domu Bielskim zwanym.

Sobolewski.

GRZEBIENI KIESZONKOWYCH z NOWOTNEGO SREBRA, najakuratniej wyrobionych, nabyć można od zł. 5 do 8. w Fabryce nowego Srebra, przy uli: Krakowskie-Przedmieście Nr 389, na przeciwko Saskiego Placu.

Henniger et Comp.

TOMASZ v. Tymofej JANCZUK, poddany W. Ruskiego, Obywatel Gubernji Kijowskiej, będąc przez tegoż wysłany d. 27 Września r. b. do wsi Jabłonej w Gubernji Mazowieckiej: dla przyprowadzenia z tamtąd PSA, dotąd nie powrócił i niewiadomo gdzie się znajduje. Ktoby wiedział o pobycie rzeczonego Janczuka, niechaj raczy donieść do Redakcji Kurjera Warsz., za co otrzyma nagrody zł. 300.

Mam zaszczyt przesw. Publiczności polecić się doskonałym wyrobem WATY na Maszynie, w rozmaitych wielkości arkuszach i gatunkach, której w każdym czasie można dostać przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2675, za stałą opłatą po zł. 2 gr. 6 za funt. Również wszelkie obstatunki na takowe wyroby przyjmuję, i na oznaczony czas w formach i gatunkach, żądającym za też samą cenę, pilnie uskutecznić przyrzekam.

Friderik Ciska.

Jest do sprzedania FUTRO ELKI, i PALETOT korytowe. Wiadomość przy ulicy Grzybowskiej Nr 1055 Lit. E.

Na skutek upoważnienia JW. Rady Stau Prezesa Trybunału, odbywać się będzie w dniu 9/13 m. i. r. b. o godzinie 10 z rana i następnych, sprzedaż przez publiczną licytacją w domu pod Nr 167, przy ulicy Nowowiejskiej położonym, pozostałości po niedy JW. Antonim Mogiłańskim Rzeczywistym Rady Stau, iako to: Sreber, Mebli, Garderoby, it. p. przedmiotów, a to za gotowe pieniądze wlecey dającemu.

Józef Noskowski R. K. Z. G. M.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe ciepła 1. TEATR WIELKI. Jutro 3 raz *Życie snem.*

Jutro w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej ZABAWA z TANCAMI. Zacznie się o godzinie Smer.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielskiej i Tumackiej w domu Lilpota, Orkiestra Krakowska pod dyrekcją P. Rajczaka grać będzie od godziny 6tej.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ulicy Wierzbowej wprost Niecałej, KWINTET Modlińskiego grać będzie od godz. 6 wieczorem różn. dzieł muzyczne.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, Panny *Novres* grać będą.

Dzisiaj wieczorem w Kawiarni w domu Szamb: Nowakowskiego przy ulicy Długiej, na pierwszym piątrze, familij: *Szerber* grać i spiewać będzie od godziny 6tej. Dzisiaj w Hotelu Lipskim, familij: *Czap* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nr 543, przy uli: Długiej, grany będzie KWINTET *Michnowskiego*, od godz. 6tej.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Wgo Grabawskiego przy ulicy Miodowej, Panny *Krejsek* grać i spiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boroka, na rogu ulicy Trębackiej, Panny *Prej*, grać i spiewać będą wieczorem.

Jutro w Handlu *Maicewskiego* przy uli: Bednarskiej na Śniadanie: *Sandacz*, *Szczupak*, *Kurp. Okoni*, *Lin*, *Karas*, *Węgorz*, *Zupa szczawowa*, *Fładry pieczono*: i *Potrawy mięsne*.